A Lenda dos Quatro Santos Coroados

AQC Vol 1 p. 59

Do Manuscrito Arundel

INCIPIIT PASSIO SANCTORUM MARTIRUM CLAUDII,
NICOSTRATI, SIMPHORIANI, CASTORIS, SIMPLICII,
VI. IDUS NOVEMBRIS.

TEMPORIBUS quibus Dioclitianus perrexit Pannonis, ad metalla diversa sua presentia de montibus abscedenda, factum est dum omnes artifices metallicos congregaret, invenit inter eos magne peritiae arte imbutos homines nomine Claudium, Castorium, Simphorianum, Nicostratum, mirificos in arte quadrataria. Hi occulte, Christiani erant custodientes mandata dei, et quicquid artis operabantur in sculptura, in nomine domini nostri Iesu Christi sculpebant.

AQUI COMEÇA A PAIXÃO DOS SANTOS MÁRTIRES CLÁUDIO, NICÓSTRATO, SINFRÔNIO, CASTÓRIO E SIMPLÍCIOⁱ, EM VI DOS IDOS DE NOVEMBRO.

NOS dias em que Diocleciano foi à Panônia, onde ele devia estar presente na coleta de vários metais das montanhas, aconteceu que, quando ele se reuniu com os trabalhadores de metal, ele encontrou entre eles alguns homens, por nome Cláudio, Castorius, Sinfrônio e Nicóstrato, dotado de grande habilidade artística — trabalhadores maravilhosos na arte da escultura. Eles eram cristãos em segredo, guardavam os mandamentos de Deus, e qualquer trabalho que eles fizessem na arte da escultura, eles o faziam em nome de nosso Senhor Jesus Cristo.

Factum est quodam die imperante Diocletiano, ut simulacrum solis cum quadriga ex lapide thaso artifices cum omni argumento currum, equos vel omnia ex uno lapide sculperent. Eodem tempore omnes artifices cum phylosophis cogitantes, ceperunt artis hujus delimitare sermonem. Et cum incidissent lapidem magnum ex metallo thaso, nonconveniebat ars sculpture, secundum preceptum Dioclitiani Augusti.

Et multis diebus erat contentio inter artifices et phylosophos. Quadam autem die convenerunt in unum omnes artifices septingenti viginti duo, cum phylosophis quinque ad textem lapidis, et ceperunt venas lapidis perquirere, et erat mira intentio inter artifices et phylosophos. Eodem tempore Simphorianus confidens in fide quam tenebat, dixit ad co-

artifices; Rogo vos omnes, date mihi fiduciam, et ego invenio cum discipulis meis Claudio, Simplicio, Nicostrato, et Castorio. Et querentes venam metalli cepereunt sculperere in nomine domini nostri Ihesu Christi artem, et bene consequabatur sculptura secundum preceptum Augusti.

Isso aconteceu em um determinado dia, quando Diocleciano estava dando ordens aos trabalhadores de esculpir uma imagem do sol, com sua carruagem, cavalos e tudo a partir de uma única pedra, que, naquela época todos os trabalhadores deliberando com os filósofos começaram a lustrar sua conversa sobre esta arte; e quando eles tinham chegado a uma enorme pedra do metal de Thasos, sua arte de escultura não tinha utilidade, de acordo com o comando de Diocleciano Augusto.

E por muitos dias, houve uma disputa entre os operários e os filósofos. Mas em um determinado dia, todos os trabalhadores reuniram-se em um só lugar, setecentos e vinte e dois, com os cinco filósofos, à superfície da pedra e começaram a examinar os veios da pedra, e houve um efeito maravilhoso entre os trabalhadores e os filósofos. Ao mesmo tempo Sinfrônio, confiando na fé que ele tinha, disse ao seus companheiros: Peço-vos, a todos, que confiem em mim, e eu descobrirei, com meus discípulos, Cláudio, Simplício, Nicóstrato e Castorius. E, examinando as veias do metal, eles começaram sua arte da escultura em nome de nosso Senhor Jesus Cristo. E seu trabalho teve sucesso, de acordo com os comandos de Augusto.

Eodem tempore delectatus est Dioclitianus Augustus in arte et nimio amore captus precepit ut ex metallo porphyritico columnas vel capitella columnarum ab artificibus inciderebantur. Et vocavit ad se Claudium, Simphorianum, Nicostratum et Castorium atque Simplicium. Quos cum gaudio suscipiens, dixit ad eos: Desidero per peritiam artis vestre capitella columnarum ex monte porphyritico incidi. Et ex precepto abierunt cum multitudine artificum et philosophis. Venientibus autem eis ad montem porphyriticum qui dicitur igneus, ceperunt incidere lapidem in pedibus quadraginta uno.

Claudius omnia in nomine domini nostri Iesu Christi faciebat, et bene sequebatur eum ars. Symplicius autem qui erat gentilis, omnia quecunque faciebat, non erant convenientia. Quodam autem die dixit ad Symplicium Nicostratus: Frater, quomodo tibi ferramentum tuum confringitur? Simplicius dicit, Rogo te tempera mihi ut non confringatur. Respondit Claudius, et dixit: Da mihi omne ingenium artis. Et dum dedisset omnem sculpturam ferri, dixit Claudius: In nomine domini Iesu Christi, sit hoc ferrum forte, et sanum ad faciendam opera. Et ab eadem hora cepit Simplicius omnem artem quadratarum cum ferramento suo, sicut Simphorianus bene et recte operari.

Ao mesmo tempo, Diocleciano Augusto se deliciava com a arte e tomado com um amor excessivo por ela, deu ordens que colunas ou capitéis das colunas, deveriam ser cortados do pórfiro pelos operários. Ele chamou Cláudio, Sinfrônio, Nicóstrato, Castorius e Simplício e, recebendo-os com alegria, disse-lhes: Eu desejo que os capitéis das colunas possam ser talhados do pórfiro. E por sua ordem, partiram com a multidão de operários e os filósofos, e quando eles chegaram à montanha de pórfiro, que é chamada ardente, eles começaram a cortar a pedra em quarenta e um pés.